
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092500064

64

Nº 183, quinta-feira, 25 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 96/2022.
Nº Processo: 23089.008501/2022-21.
Pregão. Nº 74/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo contratual. Vigência: 01/11/2025 a
30/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.309,12. Data de Assinatura:
23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089015562/24-14. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de vigilância e vigilância motorizada para o Campus São Paulo. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 25/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Botucatu, 740 - 5º Andar - Divisão de Compras - Csp, Vila Clementino - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90060-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 25/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALINE CHRISTIAN ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2025) 153031-15250-2025NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089040007202412. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia contínuos de manutenção preventiva e corretiva do grupo de geradores. Total
de Itens Licitados: 7. Edital: 25/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Sena
Madureira, 1500 - Departamento de Gestão Contabil, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90013-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 25/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCIA LUMI SUZUKI
Pregoeira

(SIASGnet - 24/09/2025) 153031-15250-2025NE800000

CAMPUS GUARULHOS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
90135/2024. PREGÃO ELETRÔNICO nº 90135/2024. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de de natureza continuada de limpeza, asseio e
conservação predial, com fornecimento de materiais, insumos, equipamentos e mão de obra
para Universidade Federal de São Paulo - Campus Guarulhos. EMPRESA: Pegasus Serviços
Operacionais LTDA - CNPJ nº: 16.980.176/0001-97 - VALOR TOTAL: R$1.293.523,20. DATA DE
ASSINATURA: 24/09/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados
podem ser consultados no site https://www.gov.br/compras/pt-br/Acesso Livre.

VIVIANE SAYURI HOSSONO
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - UASG 158718

Nº Processo: 23479.008466/2025-07.
Dispensa Nº 52/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARA .
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Execução de
ações do tempo comunidade, previstas no ppc do curso de licenciatura em educação do
campo, de modo a fortalecer a interdisciplinaridade com vistas a assegurar uma formação
crítico-reflexiva aos sujeitos do campo, através da realização de seminários de alternância
pedagógica; acompanhamento e orientação de pesquisas socioeducacionais dos estudantes
e de trabalhos de conclusão de curso em comunidades rurais, aldeias indígenas e
quilombos nos municípios de marabá, itupiranga, novo repartimento, pacajá, anapu,
jacundá, nova ipixuna, breu branco, goianésia do pará, baião, bom jesus do tocantins, abel
figueiredo, são joão do araguaia, são domingos do araguaia, são geraldo do araguaia,
parauapebas, santa maria das barreiras e amarante do maranhão. As atividades serão
realizadas durante os períodos regulares de aulas da instituição, quando os estudantes do
referido curso encontram-se em suas comunidades de residência, levantando dados e
informações que serão mobilizados como temas-geradores durante o período de disciplinas
concentradas do tempo universidade.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/09/2025 a
23/09/2026. Valor Total: R$ 425.122,50. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2025 - UASG 158718

Número do Contrato: 1/2025.
Nº Processo: 23479.004960/2024-11.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA. Contratado:
03.543.374/0001-41 - ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA. Objeto: O presente
termo de apostilamento tem por objeto realizar as seguintes alterações ao contrato nº
01/2025, na forma do arts. 134, 135 e 136, da lei no 14.133/21, art. 53 a 61 da
instrução normativa no 05, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, conforme
disposições da cct pa000303/2025, e nova planilha de composição dos custos e
acompanhada de todos os elementos que comprovem a variação dos custos pleiteada,
retroativa à data base do orçamento o qual a proposta está vinculada, e em face da
justificativa constante no processo 23479.004960/2024-11:
1.1. Alterar as cláusulas primeira e quinta em virtude de repactuação no percentual de
4,86%, totalizando uma variação de r$ 324.700,43 (trezentos e vinte e quatro mil,
setecentos reais e quarenta e três centavos), atualizando o valor total do contrato para
r$ 7.009.223,57 (sete milhões, nove mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta e
sete centavos).. Vigência: 28/01/2025 a 28/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.009.223,57. Data de Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153035

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 23085.007332/2022-41.
Pregão. Nº 32/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIR O.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: A prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 29/2022, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência
e nos termos do inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, com início na data de 17/10/2025
e término em 17/10/2026. Vigência: 17/10/2025 a 17/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 357.198,15. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153035

Número do Contrato: 31/2022.
Nº Processo: 23085.013826/2021-84.
Inexigibilidade. Nº 13826/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRI A N G U LO
MINEIRO. Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA. Objeto:
PRORROGAÇÃO, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato nº 31/2022,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do inciso II, do art. 57
da Lei 8.666/93, com início na data de 01/11/2025 e término em 01/11/2026. Vigência:
01/11/2025 a 01/11/2026. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 36.755,40. Data de Assinatura:
24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 83, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais para a área de Ciências Agrárias/Máquinas e Mecanização Agrícola; Máquinas e
Implementos Agrícolas; Mecanização Agrícola; Motores e Tratores; Elementos de Máquinas
, Campus do Mucuri, em Teófilo Otoni/Minas Gerais, objeto do Edital Nº 77, de 25 de
agosto de 2025.

Ampla Concorrência.

. .Nome .Média Final .Situação

. .Bolívar Hernán Landeta Alvarado .7,00 .Classificado

HERON LAIBER BONADIMAN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIVISÃO DE CONTRATOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Chefe da Divisao de Contratos - DCONT DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUTINHONHA E MUCURI - UFVJM, no uso de suas atribuicoes legais e
regulamentares, em especial as dispostas no artigo 19 da Resolucao CONSU n 23/2024, de
23 de outubro de 2024, publicada no Boletim de Servico Eletronico em 24/10/2024, vem
NOTIFICAR, pelo presente aviso, por encontrar-se em lugar incerto e nao sabido, a empresa
MARIA RUTELENE NOGUEIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o n 51.628.599/0001-43, para
tomar conhecimento da abertura de prazo para pagamento da Guia de Recolhimento da
Uniao - GRU nos autos do processo sancionador n 23086.059467/2025-25, no valor de R$
2.131,42 (dois mil cento e trinta e um reais e quarenta e dois centavos), com vencimento
em 24/10/2025, sob pena de revelia, havendo a continuidade do processo
independentemente da manifestacao da empresa. PROCESSO ADMINISTRATIVO
23086.059467/2025-25.

JOSE MANSLY BRAGA TAMEIRAO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Chefe da Divisao de Contratos - DCONT DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUTINHONHA E MUCURI - UFVJM, no uso de suas atribuicoes legais e
regulamentares, em especial as dispostas no artigo 19 da Resolucao CONSU n 23/2024, de
23 de outubro de 2024, publicada no Boletim de Servico Eletronico em 24/10/2024, vem
NOTIFICAR, pelo presente aviso, por encontrar-se em lugar incerto e nao sabido, a empresa
SOTEX SERVICOS DE INDUSTRIALIZACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 45.820.113/0001-
71, para tomar conhecimento da abertura de prazo para pagamento da Guia de
Recolhimento da Uniao - GRU nos autos do processo sancionador n 23086.061616/2025-
16, no valor de R$554,40 (quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos),
com vencimento em 22/10/2025, sob pena de revelia, havendo a continuidade do processo
independentemente da manifestacao da empresa. PROCESSO ADMINISTRATIVO
23086.061616/2025-16.

JOSE MANSLY BRAGA TAMEIRAO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158565

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23282.014256/2021-13.
Pregão. Nº 14/2021. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA .
Contratado: 05.305.430/0001-35 - INTERATIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE
LIMPEZA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a
prorrogação, por mais 6 (seis) meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo
de Serviços Continuados nº 05/2022, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da
Vigência e nos termos do inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com início na data
de 14/10/2025 e término em 14/04/2026.Vigência: 14/10/2025 a 14/04/2026. Valor do
Termo Aditivo: R$ 1.918.909,98. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-25T02:06:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




